
Rudens krāsas dzejā  

 

Ikgadējās septembra mēneša Dzejas dienās, tāpat kā dabā, daudz un spilgtu krāsu noskaņu. Tieši 

krāsas pamanāmība ir dzejas vēstneši. Ulbrokas bibliotēkas lasītājiem un dzejas mīļotājiem to atklāj 

gūtie vasaras ceļojuma „ĒĒĒ-ŌŌŌ Suitu novadāāā’” iespaidi un iepazītā suitmēlīgā valoda, ko šajās 

Dzejas dienās neklātienē klausāmies Latvijas Radio kora un Suitu sievu izpildījumā.  

Rudens dzejas dienas Ne vienmēr dzejas izpausmes formai ir jābūt klasiski deklamētai, arvien 

tīkamāk tās uztverei izvēlamies citus mākslas žanrus – muzikāls izpildījums ļauj spilgtāk un 

emocionālāk saklausīt dzejas raksturu un sajust krāsu rudenīgo burvību. Šogad atkal skanīgas un 

ļaužu atskanīgas, kā mūspuses iedzīvotājiem patīk.  

Pirms tam gan nelielajā jaunāko dzejas krājumu analīzē meklējam un atrodam krāsas „viss dzeltens 

rudenī, kad Dzejas dienas nāk ar žoga rozēm šurp visrainiskāk”Jānis Peters. „Minhauzens un 

kamikadze”. Rudens vēsmas - daba, ēkas, lūgsnas un piemiņa Latvijai ir  atrodama Annas 

Rancānes dzejas krājumā „Bezdelīgas pasts”. Kad „ikdienas kurpes aplīp ar pārāk smagiem 

dubļiem” dzejniece Maija Laukmane un gleznotāja Rita Blažēviča aicina „Atvērt logus jūrai” – 

„atļauju sevi kā jūru un priecīgi šalkoju nesot caur bangām daudz baltu buru, ka ne saskaitīt”. 

Piekritīsiet, ka tikko paustais ir pielīdzināms dzeltenīgi zeltainajam mirdzumam bērzos un mazliet 

sārti rūsganajam kļavās, bet patiesībā tas izskan, kā virsvērtība dzejas dzīvotspējai.  



  

Laikmetīgās Dzejas dienas mūspusē šoruden aizvadītas Suitu tradicionālās mūzikas un dzejas 

noskaņās – foto galerija un dzejiskais dziedājums ienes rudens krāsas un skaņas, liek ieskatīties foto 

objektīva gaismas un laika dimensijā un pievieno spēju un uzdrīkstēšanos cilvēciskām sajūtām, kad 

apjaušam Suitu novada kultūras mantojuma gara vērtības.  

Ieskatāties vērīgi notiekošajā arī Jūs un piebiedrojaties bibliotēkas lasītāju pulkam 

http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/dzejas-dienas-2012  

Mums jau šobrīd ir zināms ceļa virziens un galamērķis 2013. gada ekskursijai. Paldies visiem 

pasākuma dalībniekiem un literatūras cienītājiem par klātesamību, aicinu baudīt dabas krāsas, 

ieelpot rūgteno lapkriti un ļauties literatūras burvībai. Uz tikšanos Ulbrokas bibliotēkā, vadītāja 

Daiga Brigmane  
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